Quant au style, nous avons tâché de le rendre simple, facile, clair, sans prétention et sans recherche; nous avons compté beaucoup plus sur la gravité et l'importance des matières que sur l'artifice étudié, le choix affecté et l'effort laborieux des mots.

Nous devons prévenir nos lecteurs que, pour ce qui concerne les citations de l'Écriture, nous n'avons pas indiqué le chapitre des textes lorsque ceux-ci ont trait à la passion de Jésus-Christ ; mais nous avons nommé seulement l'Évangéliste, chacun pouvant aisément les trouver. Quant aux autres textes tirés de l'Écriture, nous avons généralement indiqué le chapitre.

Il ne nous reste plus qu'à supplier les fidèles chrétiens qui liront ces homélies, de n'y pas chercher une vaine pâture pour la curiosité, mais plutôt un aliment solide pour leur piété, et de les méditer avec réflexion, plutôt que de les lire avec une rapidité sans fruit, tant est grande l'importance du sujet que nous y avons traité !

Mais pour retirer encore un plus grand fruit de ces lectures ou considérations, il est nécessaire d'avoir deux choses toujours présentes à l'esprit. La première, c'est que la passion de notre Seigneur n'est pas seulement un fait qui s'est accompli il y a dix-huit siècles, mais un fait toujours présent, et que tous les chrétiens, dit S. Léon, doivent regarder comme tel : *Ut nos non tam præteritam quam presentem videamur inspicere.* (Serm. VII, de Nativ.) En effet, l'apôtre nous avertit que Jésus-Christ est le seul être qui embrasse tous les siècles et tous les temps, le passé, le présent et l'avenir ; *Christus heri et hodie, ipse et in sæcula.* (Hebr., 13.) Et dès lors ses œuvres et ses mystères sont toujours nouveaux, comme s'ils s'accomplissaient chaque jour sous nos yeux. Car, dit S. Bernard, ce qui renouvelle sans cesse nos esprits et nos cœurs, par sa force divine, est toujours nouveau, et ce qui répand sans interruption des torrents de lumières et de grâces sur nos âmes, afin de les faire fructifier pour la vie éternelle, ne passe et ne vieillit jamais. *Semper est novum quod semper innovat*

mentes; nec unquam vetus quod fructificare non cessat. (Serm. VI, in Vigil. Nativ.) Or c'est précisément dans ces conditions que se trouve en particulier la passion et la mort du Rédempteur, puisque sa mémoire vit toujours dans l'auguste sacrifice de la messe, et qu'elle est toujours efficace dans les sacrements qui tirent toute leur vertu du précieux sang de Jésus-Christ. Aussi S. Thomas nous enseigne-t-il que nous pouvons toujours nous appliquer, par la foi, les fruits de la passion du Sauveur, et en retirer les grâces les plus abondantes, non seulement par les lumières qu'elle répand dans notre intelligence, mais par les chastes et tendres sentiments qu'elle excite dans notre cœur : *Per fidem applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum, non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum.* (3 p. q. 49, art. 11.)

• La seconde chose qu'il ne faut jamais oublier dans la méditation de la passion de Jésus-Christ, c'est que le Seigneur, ainsi que le remarque S. Thomas, en même temps qu'il a souffert pour tous les hommes, a eu en vue chacun de nous en particulier. Il nous a appliqué à chacun individuellement le fruit tout entier de son sang avec autant d'abondance, et d'une manière aussi parfaite que s'il n'avait souffert et n'était mort que pour chacun de nous en particulier; exactement comme si chaque homme participait seul aux fruits de ses souffrances et de sa mort, et que tous les autres hommes y demeuraient étrangers. *Quid interest si Christus alii præstitit cum, quæ tibi sunt præstita, ita integra sunt atque perfecta, quasi nulli alii ex his aliquid fuerit præstitum.* (3. p. qu. 1, ar. 3.)? C'est pour cela, continue S. Thomas, que nous devons regarder les souffrances et la mort de Jésus-Christ comme n'ayant été endurées par l'Homme-Dieu que pour chacun de nous, à cause

de la charité dans laquelle il nous a embrassés tous ensemble, et qui lui a fait souffrir les tourments et la mort pour chacun en particulier; chacun doit donc se les attribuer à soi-même, et en témoigner au Dieu réparateur sa reconnaissance et son amour. *Et ideo propter unionem caritatis eorum, quod omnibus est impensum, unusquisque debet sibi adscribere.* (3. p. qu. 1, ar. 3) C'est ainsi qu'en agissait l'apôtre S. Paul. Il se représentait toujours le Christ donnant sa vie pour lui en particulier, et il s'écriait : Je vis de la foi et dans la foi du Fils de Dieu : je ne songe nullement qu'il a souffert et qu'il est mort pour les autres. Je pense et je considère que ce Dieu Sauveur m'a aimé moi-même, et qu'il s'est livré aux mains de la mort pour moi. *In fide vivo filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* (Galat., 2.)

Heureux donc le chrétien qui envisage souvent sous ce point de vue la passion de Jésus-Christ. Cette pieuse méditation, dit S. Bonaventure, le délivrera de tout mal, lui attirera toutes sortes de biens, et lui procurera les richesses de la grâce de Dieu dans cette vie, et le gage immortel de sa gloire dans l'autre. *Devota meditatio passionis Jesu a malis te servabit, bona singula tibi dabit, in præsentis Dei gratia te ditabit, in futuro sua gloria te dotabit.* (Stimul. Divin. Amor.. Part. 1. c. 1.)

---

# CONFÉRENCES

## SUR LA PASSION

DE NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST.

---

### PREMIÈRE CONFÉRENCE.

JÉSUS VA AU JARDIN DES OLIVIERS.

*Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.*